
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2024-00997025- -UNC-ME#FFYH

 
VISTO:

El pedido de aval Institucional para las Jornadas de Epistemología e Historia de la
Astronomía (JEHA-III), organizadas por el Centro de Investigaciones “María Saleme de
Burnichon” (CIFFyH - FFyH, UNC), el Museo del Observatorio Astronómico de Córdoba
(MOA - OAC - UNC) y el Instituto de Astronomía Teórica y Experimental (IATE - CONICET),
a realizarse en el Observatorio Astronómico de la UNC, los días 1, 2 y 3 de noviembre de
2025; y

CONSIDERANDO:

Que estas jornadas tiene por objetivo establecer vínculos entre la comunidad astronómica
local y aquélla asociada a diferentes ámbitos de las humanidades, particularmente las que
pertenecen al entorno de la reflexión epistemológica e histórica de la astronomía; y así
alcanzar una meta interdisciplinaria que posibilite el enriquecimiento entre ambas
comunidades.

Que la actividad busca contribuir al desarrollo del conocimiento de esta ciencia natural desde
una perspectiva filosófica e histórica, aludiendo a una variedad de enfoques y de
tratamientos que comprenden, a su vez, diferentes períodos y temas de la historia de la
astronomía, tanto universal como Argentina.

Que en sesión del día de la fecha se aprueba por unanimidad el despacho de la comisión de
Enseñanza.

Por ello;

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO de la

FACULTAD DE FILOSOFIA Y HUMANIDADES

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º: OTORGAR aval institucional a las Jornadas de Epistemología e Historia de la
Astronomía (JEHA-III), organizadas por el Centro de Investigaciones “María Saleme de Burnichon”
(CIFFyH - FFyH, UNC), el Museo del Observatorio Astronómico de Córdoba (MOA - OAC - UNC) y
el Instituto de Astronomía Teórica y Experimental (IATE - CONICET), a realizarse en el



Observatorio Astronómico de la UNC, los días 1, 2 y 3 de noviembre de 2025.

ARTÍCULO 2º: Protocolícese, inclúyase en el Digesto Electrónico de la Universidad Nacional de   
Córdoba, comuníquese y archívese.


	fecha: Jueves 12 de Diciembre de 2024
	numero_documento: RHCD-2024-538-E-UNC-DEC#FFYH
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2024-12-11T16:30:47-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro Hernán Inchauspe
	cargo_0: Secretario de Coordinación General
	reparticion_0: Coordinación General Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-12-12T09:41:23-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Flavia Dezzutto
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-12-12T09:41:25-0300
	GDE UNC




